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Anotace

Cílem této bakalářské práce je zjistit jak tráví svůj volný čas žáci 9. tříd v Praze a

v Jihočeském kraji,porovnat, jak moc se liší zájmy a volnočasové aktivity této věkové

skupiny v Praze a v okresním městě a rovněž zjistit, zda mají žáci ponětí o tom, kde

mohou trávit svůj volný čas. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou obsaženy pojmy týkající se volného času, pedagogiky volného

času, adolescentů, mimoškolních aktivit a školských zařízení.

V praktické části jsou popsány cíle a výsledky výzkumu dotazníkového šetření.

Dotazník seznamuje se způsoby trávení volného času žáků 9. tříd a rovněž se pokouší

zhodnotit, zda žáci mají přehled o institucích a zařízení sloužící k volnočasovým

aktivitám v daných regionech.

Klíčová slova:Adolescent, komparace, mimoškolní výchova, pedagogika volného času,

volnočasové aktivity, volný čas

Annotation

The aim of this work is to find out how 9th grade students in Prague and in the South

Bohemia region spend their leisure time and also to compare how different interests

and hobbies are in this age category between those living in Prague and in the small

towns. This work also aims to determine whether the pupils know where they can

spend their leisure time. The work is separated into two parts, a theoretical one and a

practical one.

The practical part describes the objectives and results of the research survey. The

questionnaire examines the leisure time activities of 9th graders and also tries to

determine whether the students are familiar with institutions and facilities that are

intendend for leisure activities in the regions concerned.

Key words: Adolescent, comparison, extracurricular education, leisure pedagogy,

leisure activities, lemure
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Úvod

I když pojem volný čas může znamenat pro každého jedince něco jiného, přesto je ale

pro většinu znás volný čas pojem pozitivní a příjemný. Je to čas, kdy nikam nemusíme

spěchat, kdy se věnujeme jen tomu, co nás naplňuje, uspokojuje, přináší hezké pocity, zkrátka

to, co nás baví. Veškeré volnočasové aktivity jsou velmi důležité pro děti, mládež i dospělé.

Každý si samozřejmě pod tímto pojmem představuje a vykonává něco jiného, neboť každý z

nás jsme jedinečnou osobností s odlišnými vlastnostmi, zájmy a hodnotami. Pro někoho je

volný čas třeba jen impuls k odpočinku, lenošení, spánku, konzumaci dobrého jídla a pití, pro

jiného zase je to čas aktivně strávený, ve kterém se může plně věnovat svým koníčkům a

zálibám.

Nutno ale rozlišit volný čas dětí a dospělých. Dětem není ještě pojem volný čas

srozumitelný, nemají zkušenosti a rozhled, aby si samy vybíraly aktivity pro volný čas, proto

je nutné, aby zejména rodiče pomáhali dětem při výběru volnočasových aktivit.

U žáků 9. tříd je už samozřejmě výběr volnočasových aktivit především jejich volbou,

rodiče by však měli vynaložit zejména úsilí pro kontrolu trávení volného času svých dětí,

protože právě v tomto věku může dojít k nebezpečí vzniku záškoláctví, šikany,

experimentování s návykovými látkami, vandalismu či různých patologických jevů.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma Volnočasové aktivity žáků 9.

třídv regionu Praha a v Jihočeském kraji proto, že jsem měla možnost pobývat a pracovat jak

na venkově, tak i v Praze. Vyučovala jsem na středních školách, středních odborných školách,

učilištích a v poslední době na základní škole na druhém stupni. Nejvíce k srdci mi přirostli

právě žáci 9. tříd, na kterých je vidět, jak se z malých dětí stávají dospělí a zodpovědní jedinci

i přesto, jakým nelehkým obdobím si ve svém věku procházejí. Ať už ve škole, kdy chtějí mít

výborné studijní výsledky pro dobrý vstup do dalšího studia, nebo v jejich velmi těžkém

období puberty.

Snad nejvíce mě zajímalo, zda mládež opravdu sedí a řídí veškeré své aktivity u

počítače, neboť v současnosti, kdy světu vládne technika a informační technologie, mobilní

telefony, chytré telefony s možností připojení k internetu, tablety a další vymoženosti našeho

století, se jednoznačně zcela vytrácí, možná se již vytratil, právě lidský, přirozený a osobní

kontakt.
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Je smutné, že v dnešní době se lidé seznamují přes internet a o co je smutnější

skutečnost, že tento způsob komunikace se stal naprosto normálním i pro děti a mládež. Doba,

kdy se děti scházely a hrály si společně, je nahrazena dobou, kdy si sice hrají, ale pasivně při

hře sedí nejlépe se sluchátky na uších,uzavřené domave svých pokojích u notebooků, stolních

počítačů, herních konzolí, tabletů a tzv. chytrých telefonů aniž by na vlastní oči viděly, s kým

vlastně mají tu čest.

1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Volný čas

„Volný čas je chápán jako čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků,

které vyplývají z jeho společenského začlenění, zvláště dělby práce a z nutnosti zachovat svůj

biofyziologický či rodinný systém.“(Hájek, Hofbauer, Pávková, 2010, str. 17)

„Volný čas je čas, s kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě

svých zájmů. Volný čas je doba, která zůstane z 24 hodin běžného dne po odečtení času

věnovanému práci, péči o rodinu a domácnost, péči o vlastní fyzické potřebyvčetně spánku.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, str. 341)

Ukázky k vymezení pojmu volný čas: (Hájek, Hofbauer, Pávková, 2008, str. 66)

 „časový prostor, který člověku umožňuje svobodnou volbu činností“

 „volný čas v negativním pojetí – čas zbývající po splnění rozmanitých

povinností“

 „volný čas v pozitivním pojetí – čas nezávislého a svobodného rozhodování

pro činnosti“

 „čas, se kterým člověk může nakládat podle svého uvážení a na základě svých

zájmů“

 „opak doby nutné práce a povinností a doby nutné k reprodukci sil“

 „čas, ve kterém se můžeme věnovat činnostem, které máme rádi, baví nás,

přinášejí radost, uvolnění, chceme a můžeme je dělat“
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Definic k objasnění pojmu volný čas existuje nespočet.Obecně platí, že volný čas je

pro každého z nás doba lákavá, která v nás vyvolává pocit svobody, neboť činnosti

vykonáváme zcela bez nátlaku nebo donucení. Zabýváme se činnostmi, které nás baví, které

nám přinášejí uspokojení, radost a uvolnění. Tyto činnosti nemusíme vykonávat, ale můžeme.

A v tom je rozdíl mezi časem volným, pracovním astudijním.

Volný čas se v dnešní době stal nezbytnou součástí života i výchovy dětí, mládeže,

dospělých. V minulých dobách neměli lidé dostatek času pro své aktivity, protože byli

vyčerpáni prací, vykonáváním činností k přežití, a tak si nemohli dovolit či neměli již sílu

aktivně se věnovat jakékoliv činnosti, kterou by vykonávali svobodně a s potěšením.

Tato proměna je naprosto přesně a výstižně definována slovy: „Volný čas prošel ve 20.

století prudkým vývojem: podstatně vzrostl jeho rozsah a dosah, vliv a význam pro život

jednotlivce, věkových a sociálních skupin, celé mladé generace i společnosti.“ (Hájek,

Hofbauer, Pávková, 2010, str.5)

Dnes opravdu snad již neexistují jedinci, kteří by neměli alespoň jednu oblíbenou

činnost, které se věnují ve svém volném čase po splnění svých povinností. Naše doba, toto

století, nabízí doslova nadbytek možností, jak, kdy, kde a s kým trávit volný čas. Nutno

podotknout, že mezi dospělými slýcháme často větu o tom, že nemají dostatek volného času.

Tato situace je dána samozřejmě pracovním vytížením ze strany zaměstnavatelů a strachem

zaměstnanců ozvat se a nepřepínat své síly, neboť se bojí ztráty svého zaměstnání. U dětí a

mládeže si tento výrok o nedostatku volného času své místo najde jen ojediněle. Proto je třeba

právě naopak cíleně vést děti k aktivitám ve volném čase a neméně důležitá je zde i kontrola,

zda se děti a mládež ve svém volném čase opravdu věnují svým zálibám, jestli se po

vyučovánínenudí, neboť u adolescentů je nuda právě ta největší hrozba začátku konce. Tedy

začátku, kdy může pozvolnazačít docházet k různým patologickým jevům. „Nuda je

překonávána různými aktivizujícími podněty, např.i různými zájmovými činnostmi. Ale také


[…]


Mají větší přehled o celkovém dění ve společnosti, což je možná podmíněno právě rozvojem

techniky – internetem. Žáci znají a mají přehled o institucích, které mohou využívat pro sebe,

umí si sami zvolit, které chtějí nebo mohou navštěvovat. Zároveň jsem byla mile překvapena,

že není rozdíl v trávení volného času mezi mládeží žijící v hlavním městě a v městě okresním.

Jako by rozdíly mezi velkoměstem a maloměstem v současné dobězmizely.

Je možné, že pro mnoho dospělých by byl výsledek této výzkumné otázky negativním

přínosem a ztotožnili by se možná s výrokem starších osob shora již uvedeným. Avšak já,

díky svému dotazníkovému šetření, jsem pozitivně překvapena, že i přesto,že mládež žije

v tomto nelehkém století, které nás doslova zahrnuje tokem stále nových a nových informací,

nabídek, výrobků a možností, tak si dokáže aktivně vyplnit svůj volný čas.Výsledek

výzkumu, že mládež tráví svůj volný časnejvíce na počítači, je pro mě zcela přirozenou

skutečností, neboť kdyby vynález této techniky dnes neexistoval, děti by jej prostě

nevyužívaly a nevyplňovaly by svůj čas prostřednictvím počítačů.A naopak, kdyby moje

generace padesátníků vyrůstala s počítačem jako dnešní mládež, je zcela zřejmé, jasné a

pochopitelné, že bychom stejně jako oni dnes trávili svůj volný čas rovněž na počítačích,

ovládali bychom stejně jako oni techniku, programy v počítačích, Word, Excel, nové

instalace, tvorbu webových stránek, zacházení s chytrými telefony a všechny další operace,

které jsou pro nás dosti nesnadné pochopit a naučit se, ale pro mládež jsou zcela jednoduché a

přirozené, takže bych mohla opět podotknout, že dnešní mládež je možná chytřejší.

Rozvoj techniky neovlivní nikdo z nás. Ani škola, ani rodiče. Ať už děti žily, žijí a

budou žít v jakémkoliv století a v budoucnosti budou zcela jistě vyrůstat s různými dalšími,

novými vymoženostmi vědy a techniky, je třeba, aby se dospělí,především rodiče, snažili volit

pro své děti takové typy volnočasových aktivit, ve kterých bude docházet ke kombinaci

trávení volného času u technických prostředků a zároveň aktivit spojených s pohybem,

rozvojem morálních vlastností, logického uvažování a aby tím pro své děti vytvořili optimální

klima volnočasových aktivit, ve kterém bude docházet ke správnému duševnímu i tělesnému

vývoji dítěte. Stejně tak je nutné apelovat stále na všechny pedagogy, vychovatele, pedagogy

volného času, aby i oni nadále nabízeli dětem ve stávajícím, ba dokonce větším množství

takové druhy kroužků pro trávení volného času, ve kterých se naše děti a mládež obejde bez

využití techniky, počítačů a mobilních telefonů.
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Příloha č. 1: Dotazník

DOTAZNÍK

Milí žáci, připravila jsem pro vás dotazník týkající se trávení vašeho volného času.

Chtěla bych vás požádat o vyplnění několika otázek. Tento dotazník bude sloužit pro získání

informací, jak žáci 9. tříd tráví svůj volný čas. Zakřížkujte (lze i více možností), případně

odpovědi dopište. Celý dotazník je anonymní, proto se NEPODEPISUJTE.

Děkuji za vaši spolupráci

Jana Nováčková

 Chlapec

 Dívka

Věk: Město:

1. Jak trávíš svůj volný čas?

 Organizovaně

 Spontánně

2. Kolik hodin denně po škole věnuješ svým zálibám?

 30 - 60 minut

 1 - 2 hodiny

 2 a více hodin

 Nemám vůbec čas na své záliby

3. Kolik času denně věnuješ přípravě do školy?

 Méně než 30 minut

 30 minut

 1 hodinu

 Více než 1 hodinu

4. Uveď, jakým činnostem se věnuješ ve svém volném čase nejvíce?

5. Pokud navštěvuješ kroužky, uveď prosím jaké:

 Hudební (hra na hudební nástroje, zpěv)

 Sportovní

 Taneční

 Studium cizích jazyků

 Modelářství

 Výtvarné (např. keramiky, malba, kresba)

 Ruční práce (šití, pletení)

 Vaření

 Chovatelství

 Počítače

 Jiné (vypiš)

6. Pokud trávíš volný čas s kamarády, jakým způsobem?

 Návštěva kamarádů doma

 Návštěva obchodů (shopping)

 Návštěva kulturních zařízení (kino, divadlo, výstavy)

 Jinak

7. Podporují tě rodiče v tvých volnočasových aktivitách?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

8. Podílí se rodiče na organizaci tvého volného času?

 Ano, plně mi ho organizují

 Většinou organizují

 Organizuji sám/sama

 Rodiče vůbec neorganizují

9. Znáš nějaké instituce ve tvém okolí, které slouží k trávení volného času?

(např.: sportovní haly, bazény, posilovny, kluby, studia….)

 Ne

 Ano (vypiš jaké, pokud si vzpomeneš, napiš i jejich název)

10. Jaké instituce využíváš k vyplnění svého volného času?
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Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědoma, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byla jsem seznámena se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo

rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.
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