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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

8

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak si vysvětlujete, že se nepotvrdila výzkumná otázka č. 4, tedy, že žáci v Praze nemají
větší přehled o organizacích k trávení volného času, než žáci v malém městě?

Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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